

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học

Căn cứ luật giao thông đường bộ số 26/2001/QH10 ngày 29/6/2021;

Căn cứ Kế hoạch số 930/UBND-GD&ĐT ngày 06 tháng 4 năm 2023 của UBND Huyện Thủy Nguyên và Phòng GD&ĐT về việc chấn chỉnh tình trạng học sinh vi phạm Luật giao thông đường bộ;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường THCS Trần Hưng Đạo xây dựng kế về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về TTATGT đường bộ, hạn chế tình trạng học sinh vi phạm trật tự ATGT đường bộ, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

2. Tiếp tục triển khai phổ biến Luật giao thông đường bộ và các văn bản pháp luật về ATGT rộng rãi đến từng cán bộ - giáo viên - công nhân viên trong nhà trường nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông.

3. Học tập và phát động các phong trào tích cực tham gia xây dựng và thực hiện “Văn hóa giao thông”, phát huy hiệu quả hoạt động giáo dục lồng ghép vào chương trình GDTHCS ở các lớp, nhắc nhở học sinh có ý thức thực hiện “Văn hóa giao thông” khi tham gia giao thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, giáo dục

1.1. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại trường; rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác giáo dục an toàn giao thông tại đơn vị; tổ chức ký kết quy chế phối hợp với địa phương nhằm đảm bảo ATGT tại đơn vị.

1.2. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho HS về ATGT đường bộ với các nội dung cụ thể như sau:

a. Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ về màu sắc, hình dạng...; hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và

chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.

b. Các kỹ năng ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn; độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông.

c. Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

d. Nhà trường thực hiện nghiêm cấm việc điều khiển, dùng đồ trái phép các phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt và vui chơi của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường.

1.3. Nghiêm túc thực hiện việc tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết về việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông và không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

1.4. Các lớp thường xuyên báo cáo tình hình sử dụng phương tiện tham gia giao thông và chấp hành cam kết ATGT

1.5. Tiếp nhận thông tin học sinh vi phạm quy định ATGT do cơ quan công an gửi, xem xét giáo dục, nhắc nhở theo quy định và phối hợp phụ huynh học sinh nhắc nhở, giáo dục học sinh; giao cho giáo viên chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hằng ngày đối với học sinh vi phạm.

1.6. Đưa nội dung chấp hành pháp luật về quy định pháp luật về ATGT vào nội quy nhà trường; tuyên truyền về thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ cho cán bộ, nhà giáo và HS.

2. Chấn chỉnh chấp hành trật tự ATGT đối với việc sử dụng xe đạp điện của học sinh trong trường:

Học sinh và PHHS toàn trường kí cam kết thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch số 930/UBND-GD&ĐT về việc chấn chỉnh tình trạng học sinh vi phạm Luật giao thông đường bộ với nội dung cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định, pháp luật, luật lệ ATGT của nhà nước.
2. Xây dựng công trường “An toàn giao thông và Văn hóa giao thông”.



3. Không đi bộ, đi xe đạp dàn hàng ngang trên đường, không buông một tay hoặc cả hai tay khi đi xe đạp, không đi xe đạp bằng một bánh, không lạng lách, đánh võng, dàn hàng ngang khi đi xe đạp. Không chở quá số người theo quy định.

4. Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy khi tham gia giao thông.

5. Không tham gia, không cõ vũ đua xe trái phép. Không giao xe máy cho các em học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

6. Đi đúng làn đường, phần đường, vạch đường quy định, luôn có thói quen chấp hành, thực hiện đúng luật lệ giao thông đường bộ.

7. Khi tham gia giao thông có trách nhiệm với bản thân và với cộng đồng. Tôn trọng, nhường nhịn và giúp đỡ người khác.

8. Có thái độ ứng xử văn minh lịch sự khi xảy ra va chạm giao thông, chấp hành quy định xử phạt hành chính khi vi phạm về giao thông.

9. Điều khiển phương tiện tham gia giao thông phải có giấy phép, chứng chỉ phù hợp. Phương tiện đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng an toàn kỹ thuật, bảo vệ môi trường.

10. Không thực hiện các hành vi có nguy cơ gây nguy hiểm cho bản thân và cộng đồng khi tham gia giao thông.

11. Vận động gia đình, mọi người xung quanh chấp hành tốt luật an toàn giao thông.

12. Chấp hành nghiêm túc các quy định của nhà trường về ATGT.
– Không được sử dụng phương tiện là xe máy, xe máy điện đến trường khi chưa đủ tuổi.

– Phải đội mũ bảo hiểm khi đi xe đạp điện tới trường. Không lượn lách, đánh võng, chở quá số người theo quy định pháp luật.

– Phải đăng ký với nhà trường về phương tiện được sử dụng đến trường.

– Nhà trường sẽ xử lý kỷ luật và xử phạt đối với những học sinh vi phạm ATGT.

3. Biện pháp giải quyết việc HS không sử dụng đúng phương tiện giao thông theo quy định

- GVCN thường xuyên rà soát báo cáo tình hình HS sử dụng phương tiện tham gia giao thông và chấp hành cam kết ATGT với nhà trường, báo cáo thường xuyên về BGH.

- Tổ bảo vệ thực hiện việc kiểm soát xe điện theo kế hoạch từ 6/4/2023 – 12/4/2023 rà soát nhắc nhở học sinh, báo cáo về BGH bằng danh sách hs chưa thực hiện chuyển đổi; từ 13/4/2023 rà soát giữ xe máy điện đi vào trường phối kết hợp với GVCN tìm hiểu nguyên nhân chưa chuyển đổi; từ ngày 15/4/2023 phối kết hợp với



công an xã thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện đi và gửi xe của học sinh trong và ngoài nhà trường.

- Tăng cường công tác giáo dục cho học sinh về ATGT qua các tiết HĐNGLL, các tiết sinh hoạt, các tiết rèn luyện kỹ năng sống,... để từ đó học sinh có thể nhận thức được tầm quan trọng của việc chấp hành luật lệ giao thông, có ý thức đảm bảo an toàn giao thông cho chính mình.

- Có hình thức khen chê kịp thời đối với học sinh về vấn đề thực hiện an toàn giao thông.

- Thực hiện tổng hợp báo cáo, rà soát danh sách học sinh đi xe theo định kỳ.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Liên Đội tích cực tuyên truyền về ATGT dưới nhiều hình thức: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đội, phát thanh măng non, tuyên truyền qua mạng xã hội facebook, website...

- Rà soát, nhắc nhở HS chưa sử dụng đúng phương tiện giao thông theo quy định.

- Tích cực kiểm tra – dự giờ các lớp để nhắc nhở, động viên giáo viên chủ nhiệm lớp lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Nhắc nhở các thành viên trong nhà trường tích cực tuyên truyền “Văn hóa giao thông”, giáo dục “An toàn giao thông” cho học sinh và cộng đồng.

- Vận động phụ huynh đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi tham gia giao thông đường bộ, đảm bảo an toàn cho trẻ.

Trên đây là kế hoạch triển về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học, đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Công an xã (để b/c);
- CB, GV, NV, HS (để th/h);
- Lưu: VT.

